2 - Os Documentos
Podemos, agora, lancar um olhar muito mais claro e de melhor compreensdo sobre 0s
documentos que mais directamente tém a ver com o problema que nos interessa procurar esclarecer.

2.1 - Freguesia de Barca

O primeiro texto que conhe¢o com uma referéncia a actual freguesia de Barca, nem sequer
menciona este nome. Mas nem por isso é menos claro. Vejamos o seu teor integral®:

Arias sisualdiz gunsalbo aloitiz et gunsalbo froiaz placitum facimus inter nos unus ad allios
die erit v@ kalendas iulias era CII post milesima pro parte de ipsa eglesia uogabulo sancti martini
episcopi quod est fundado in uila uermudi et ad nobis deu nostra domna domna pala et menendo
abas qui est electo in acisterio de ualeiran sub iubsio sisnando episcopo que abidemos in illa eglesia
sudunus et que quanto ad nobis dominus mandar dare in decimas et in sal espaso et in uestire et in
cobrire et in calzare et iumenta et in oferto qui est aprestamo de monacos siue de quanto uenire ad
ipsa eglesia siue et fora de eglesia siue de nostros filigreses siue et de allios omines de qualiue causa
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deus mandare dar que sortiamos illo in tertias per singula kapita sine nunlo conludio et non andemos
ad nobis com nunla artemadiga pro nunlaque atio. et si quan subido ad uno de nos inuenerit
infirmitate au inkarceratione au cegatione au inposeridade au qualiue naufragio que non posa
contenere sua ratione de ipsa eglesia que conteniant illos que poduerint sua ratione sine nunla
kalumnia et sine nunlo reproberio et abeat sua ratio integra de odie que die sit faciamus com
ueridade. et si unus ex nobis isto placito exiderit et inde alder fecerit que parie duos bobes de XIlII
X modios post parte de qui isto placito obseruaberit et iudigado. arias presbiter et gunsalbo
presbiter et allio gunsalbo presbiter in anc placitum manus nostras ro++-+uorabimus.

qui ibidem fuerunt. ordonio albitiz test. atan test. adaulfu test. gontualdo test. sendinu test.
luco test.

gunsalbo presbiter notuit.

2.2 - A igreja de S. Martinho

Trata-se, no essencial, de um contrato com data de 1064, estabelecido entre trés presbiteros
para divisao dos beneficios que advierem da sua actividade pastoral numa igreja que Ihes foi confiada,
regulando também as situacGes geradas pela eventual impossibilidade de qualquer um deles
desempenhar as suas funcdes.

Essa igreja encontra-se bem identificada: igreja de S. Martinho Bispo erecta na Vila
Vermudi. Dado fundamental para as conclus@es procuradas.